审稿意见与作者修改说明（稿号：2020-0229）

	初审专家意见与作者修改说明

	专家1意见：
[bookmark: _GoBack]详见审改稿批注。
回复：谢谢专家的意见，对于文章的批注已经逐一回复。
1.文章的综述内容更偏重于拉曼光谱技术本身的叙述，如波长、基底选择原理等，而对拉曼光谱在细菌分类鉴定的应用上面综述相对偏少，列举了拉曼光谱技术在几个种属细菌的分离鉴定上的应用，细菌涵盖量过少。
回复：谢谢专家意见，已增加了结核分枝杆菌、假单胞菌、乳酸菌、空肠弯曲菌、链球菌和艰难梭菌的拉曼鉴定方法，但有些细菌因文献较少故未用专门的篇幅称述，有些细菌缺乏此方面研究故未提及。
2.文章几乎全部是以文字形式进行叙述的，其中涉及到的很多原理和技术方法等可以适当用自己总结的原理图或者技术路线等形式来展示，使其更简明清晰，内容也会更生动丰富。 总之，综述文章，需要在大量文献基础上提炼出自己的观点和看法，而不是大量文章的罗列，并且文章内容也应该更紧密的围绕主题（题目）来进行阐述。我认为，本文题目既然是显微共聚焦拉曼技术在细菌分类鉴定中的应用，那么在清楚介绍显微共聚焦拉曼技术之后，应该用相对多的篇幅着重总结概述其在细菌分类鉴定中的应用。而文章作者更多的笔墨花费在了对拉曼技术的介绍上，有些本末倒置了。因此，建议本文修改后再审。
回复：谢谢专家的建议，已经在技术原理方面添加了图片，另外对拉曼谱峰特征方面也增加了图片，详见文章。对于技术的描述已经缩减，把重点放在了此技术在病原的应用上。在前面章节对常见的病原菌在拉曼光谱的研究进展进行了归纳，而文章的最后对此技术进行了深入探讨和总结。 
专家2意见：
鉴于目前拉曼光谱技术在细菌分类鉴定种应用进展的文章已有多篇，本文相比较其他文章内容没有新意，并且行文堆砌混乱，避开近几年的相关研究及参考文献，建议不发表。
回复：谢谢专家的意见，虽然这两年关于拉曼光谱的文献有好几篇，但角度与这篇文章均不同，本文是从病原学角度对各类病原进行总结，对于各类病原的研究进展进行归纳，希望专家能再次考虑。
专家3意见：
显微共聚焦拉曼光谱技术在细菌鉴别方面的应用研究，作者分别列举了在大肠杆菌，葡萄球菌，志贺氏菌，乳酸菌等7种细菌鉴定中的应用。正如文中所述，在上述7种细菌的应用，结论都是，拉曼光谱检测技术对XX具有操作方便和快速免培养等优点。那么作者按这7种细菌分别列举的依据/原因是什么？感觉这种描述没有太多差异。建议作者在这部分，按照一个或几个分类原则，如格兰革兰染色、培养对氧气需要的不同等，分类做描述，然后提到不同分类的细菌在样品制备、上机检测等方面的不同。
回复：谢谢专家意见，已经根据革兰染色将细菌分类描述和归纳，对于不能进行革兰染色的结核分枝杆菌已单独描述。
专家4意见：	 
1、文章应该紧密围绕“显微共聚焦拉曼技术在细菌分类鉴定中的应用”来进行写作，拉曼技术的原理及拉曼光谱的基础知识建议精简一些，不是文章重点阐述的部分，建议概述即可，重点放在细菌分类鉴定上。
回复：谢谢专家的建议，已将拉曼基础知识部分作了精简，将拉曼光谱的细菌分离鉴定作了扩充。
2、1、2和3建议精简合并，最好能用一段文字来描述拉曼的基础知识，不用在文中大篇幅赘述。
回复：谢谢建议，已按照要求修改，将1、2、3部分进行了凝练精简。
3、注意数字与单位之间的空格，部分论述没有文献支持，建议补充或修改。
回复：格式已进行修改，缺失的文献作了补充。
4、结论是对文中的论述内容作出的总结性的判定，不是讨论快速和灵敏度的问题，建议修改。
回复：谢谢专家的建议，根据建议已将结论部分重新撰写。 

	复审专家意见与作者修改说明

	专家意见一：
作者根据审稿意见减少了的对拉曼技术的描述，增加了该技术在细菌鉴定上应用的内容。但是，作者在总结“拉曼技术在各种病原体鉴定上的应用”的时候，更多是对已有参考文献的罗列：“拉曼技术对大肠杆菌、沙门氏菌、艰难梭菌、等等的细菌鉴定中有过应用，结论就是对该细菌的快速鉴定有明显优势。”作为综述，更应该在已有文献基础上提炼出自己的观点和建议。如：在应用拉曼技术对上述不同种类细菌进行鉴定时，针对不同种属的病原体，拉曼技术的样品前处理和分析应用上是否有共性和种属的特异性？能否列表说明？ 
回复：谢谢专家意见，由于技术本身的特性，目前没有发现拉曼技术在种属上应用的区别，故在结论中对于共性问题作了总结， 对于差异较大的参数也作了讨论，增加的段落已经作了黄色标记，请查阅。 
专家意见二：
作者对提出的修改意见，已经按要求做了修改。 
专家意见三：
1、 关键词中，SERS第一次出现最好用全称； 2、 图1中的标识，最好能翻译成中文 3、 建议将2菌体前处理和细菌拉曼光谱处理方法改为菌体前处理和细菌拉曼光谱处理及判别方法 4、 3.1和3.2中格兰应为革兰氏； 5、 文章的字数已经超过了杂志的要求，建议进一步精简。
回复：谢谢专家意见，第1-4条意见已经逐条，关于第5条，已经对文章内容进行了大量精简，但介于审稿人对于细菌全面性的要求，文章的章节无法再减少。

	定稿会意见与作者修改说明

	本文经这次修改后，基本达到要求，可以发表，谢谢！

	注: 请针对专家意见（或批注）逐条回复，先表明是否同意专家意见，然后说明原因或者是否修改，修改位置（如见1.2）或者内容。多个审稿意见请自行在该模板按照序号依次列出，并将表附在修改稿首页，便于编辑核查。




